Relatum nobis est per fidedignos, qui postea apud Wesprimium fuerunt, quod hostis quoque ipse de retentione illius arcis adeo desperaverit, ut omnes maiores bombardas, quae intus fuerant, exportari et in Albam Regalem⁵ deduci fecerit, nemine 15 primario homine in illa arce dimisso, sed quibusdam dumtaxat gregariis centum et quinquaginta militibus, qui et ipsi paucissimum intus haberent commeatum; hanc unicam habuit retinendi Wesprimii spem, si posset exercitum illum nostrum congregatum technis et artibus suis aliorum evocare et ab obsidione avertere, ac propterea citissimo gressu transfretavit Danubium, et excursionses quasdam ac depopulationes 20 circa Gyarmath⁶ et alibi fieri fecit, ut nostri vel dispergerentur, prout factum est, vel illum sequerentur, et interim Wesprimium posset quiete munire, quod calidissimus hostis optavit.

818 ¹ Veszprém fell on 1 June, 1552. Drégely, Szécsény, Hollókő, Buják, Šahy and Balassagyarmat also fell in July, see PÁLFFY 1999, 76. 818 ² Erasmus Teufel (†1552) was an officer of the Habsburgs, and he was a Commander in the 1552 campaign. 818 ³ Győr. 818 ⁴ Komárom. 818 ⁵ Székesfehérvár. 818 ⁶ Today: Balassagyarmat.

[2.] Id magno nostro damno et ingenti nostrorum ducum ignavia assecutus est.
25 Poterant interim nostri, simili arte et Wesprimium recuperare et hostem ab illis
incurSIONibus revocare, si coacta manu versus Albam Regalem fuissent profecti. De-
flendum profecto et lacrimandum est tantas frustra fieri impensas, tantas regiae
maiestatis et miserrimi regni opes inaniter profundi, experientia docet capitaneos
30 amplissimis stipendiis se ipsos divites faciant et arces sibi tali quaestu coemant,
nolentes interim capita sua quibuspiam periculis obiectare quemadmodum prisci illi
Hungarorum capitanei regni metas ampliando faciebant, qui et nunc vigilanti studio
et diligentia maiestatis regiae, domini nostri clementissimi tot gentes iam conductitias
equitum, cataphractorum et peditum habemus, ut dolendum vehementer sit, omnem
35 bene gerendae rei occasionem ita frustrata elabi, et interim magnam insumi pecuniam.
Militaris quidem homo, qui hesterno die ad nos de Papa venerat, nobis retulit, ne
nunc quidem Wesprimium esse aliter firmatum, quam fuerat, sed illos, qui intus
sunt, admiratione quadam proxime quiescentis exercitus nostri ductos nunc primum
cepisse miseros agricolas bonis et seductoriis verbis allicere ad conducenda robora
40 congregare. Visum fuit nobis, Domine Reverendissime, super his omnibus ad Vestram
Reverendissimam Dominationem scribere, quae cum hoc tempore sit primas huius
afflicti regni nostri, sitque ex officio suo semper ad latus maiestatis regiae, habeatque
apud suam maiestatem condignam et meritam suam praesentiam atque auctoritatem,
velit suam maiestatem adhortari, petere et orare, ne gentes istas magno sumptu
45 conductas ita frustra torpescere et pecunias atque commeatum inaniter absummere
patiatur, et signanter ut praeficiatur illis dux aliquis, homo militaris et qui Turcos non
fama saltem, sed facie ad faciem noverit, quique illorum nedum truces aspectus, sed
ne hastas quidem et frameas perhorrescat.